




































RESOLUCIÓN DE LA LIQUIDACIÓN FPB BANK, INC. 
 No. 018-2017 

 
El Liquidador de FPB BANK, INC., en uso de sus facultades legales y,  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que FPB BANK, INC., es una sociedad anónima constituida al amparo de las leyes 

de la República de Panamá, y, como tal, está registrada en la Ficha 471857, 

Documento 716140 de la Sección de Micropelículas (Mercantil) del Registro Público 

de la República de Panamá,  (también  el “BANCO”). 

 

Que FPB BANK, INC., es una institución que está regulada por la Superintendencia 

de Bancos de la República de Panamá, entidad que otorgó Licencia Internacional, 

a favor de FPB BANK, INC., mediante Resolución S.B. No. 028-2005 del 28 de 

marzo de 2005, y actualmente cuenta con la Licencia General otorgada por la 

Superintendencia de Bancos de la República de Panamá, mediante Resolución 

S.B.P. No.151-2011 del 27 de octubre de 2011.  

 

Que mediante Resolución SBP-0022-2017 del 10 de febrero de 2017, la 

Superintendencia de Bancos de la República de Panamá, decretó la Toma de 

Control Administrativo y Operativo de FPB BANK, INC. 

 

Que mediante Resolución SBP-0036-2017 del 08 de marzo de 2017, la 

Superintendencia de Bancos de la República de Panamá, extendió el período de la 

Toma de Control Administrativo y Operativo de FPB BANK, INC.  

 

Que mediante Resolución SBP-0057-2017 del 07 de abril de 2017, la 

Superintendencia de Bancos de la República de Panamá, ordenó la Liquidación 

Forzosa Administrativa de FPB BANK, INC.  

 



Que FPB BANK, INC., es una institución que está regulada por la Superintendencia 

del Mercado de Valores de la República de Panamá, entidad que expidió Licencia 

de Casa de Valores a favor de FPB BANK, INC., mediante Resolución No. CNV 

237-09 de 22 de julio de 2009. 

 

Que mediante Resolución No. SMV-66-17 de 10 de febrero de 2017, la 

Superintendencia del Mercado de Valores, ordenó la suspensión de la Licencia de 

Casa de Valores de FPB BANK, INC., hasta tanto se levante la medida impuesta 

por la Resolución  No. SBP - 0022-2017 de 10 de febrero de 2017. 

 

Que mediante Resolución SMV No.174-17 del 12 de abril de 2017, la 

Superintendencia del Mercado de Valores i) ordenó el levantamiento de la 

suspensión de licencia de Casa de Valores de FPB BANK, INC., ordenada mediante 

Resolución  No. SMV-66-17 de 10 de febrero de 2017  ii) advirtió que FPB BANK, 

INC., se encuentra bajo LIQUIDACIÓN FORZOSA toda vez que mediante 

Resolución No. SBP-0057-2017 del 07 de abril de 2017, la Superintendencia de 

Bancos de la República de Panamá, ordenó la Liquidación Forzosa Administrativa 

de FPB BANK, INC. y iii)  puso en conocimiento al Liquidador de FPB BANK,INC., 

del contenido del Artículo 279 del Texto Único del Decreto Ley 1 de 8 julio de 1999, 

en relación a la Liquidación de las cuentas de custodia de la Casas de Valores que 

sean también Banco.   

 

Que la Resolución SBP-0057-2017 del 07 de abril de 2017, fue publicada en un 

diario nacional los días 18,19,20,21 y 24 de abril de 2017, en consecuencia, el 15 

de junio de 2017, venció el término que establece el artículo 162 del Decreto 

Ejecutivo No.52 del 30 de abril de 2008, que adopta el texto único del Decreto Ley 

9 de 26 de febrero de 1998, modificado por el Decreto Ley 2 de 22 de febrero de 

2008, (ahora en adelante la “Ley Bancaria”) que requiere a los depositantes y demás 

acreedores que comparezcan al banco a presentar sus acreencias, antes que el 

Liquidador dicte el Informe Preliminar de la Liquidación que establece el artículo 163 



de la Ley Bancaria, el Informe Preliminar de la Liquidación fue publicado en un diario 

nacional los días 16, 19 y 20 de junio de 2017. 

 

Que el día 20 de julio de 2017, venció el término de los treinta (30) días calendario 

contados a partir de la última publicación del Informe Preliminar de la Liquidación, 

que establece el Artículo 163 de la Ley Bancaria, en el cual se detalló la 

Identificación de los Créditos, el Título o Prueba de los Créditos y su Prelación.  

 

Que el Artículo 164 de la Ley Bancaria, señala que vencido el término de treinta (30) 

días calendario a que se refiere el Artículo 163, el Liquidador dictará tantas 

resoluciones motivadas como estime necesarias en las que resolverá las objeciones 

formuladas y para identificar los bienes que integran la masa de la liquidación y los 

créditos que fueron aceptados, señalando la naturaleza de los mismos y su cuantía, 

al igual que el orden de prelación con que los créditos contra la masa serán 

pagados, por lo que se dispone el Liquidador a hacerlo de conformidad con lo 

dispuesto en los Artículos 110, 111 y el numeral 3 del Artículo 194 de la Ley 

Bancaria.  

 

Que el Cliente N° 10015, presentó ante el Liquidador, escrito fechado 22 de 

septiembre de 2017, mediante el cual reclamó formalmente los estados de cuentas,  

enviados por el Banco, con fecha de 13 de septiembre de 2017, cuyo contenido es 

coincidente con el crédito reconocido a favor del cliente por el Liquidador en el 

Informe Preliminar de la Liquidación publicado oportunamente, de la cual se infiere 

su pretensión de crédito, a todas luces extemporánea ya que no presento reclamo 

o objeción dentro de treinta (30) días calendarios que establece la Ley Bancaria.  

  

Que no consta en los archivos de FPB BANK, INC., que el Cliente N°10015 haya 

presentado, de manera oportuna dentro del término que dispone el artículo 163 de 

la Ley Bancaria, objeción al Informe Preliminar de la Liquidación, razón suficiente 

para omitir cualquier pronunciamiento al respecto;  

 



Que pese a lo anterior, el Liquidador de FPB BANK, INC., en aras de la 

transparencia en el proceso de liquidación, y después de haber verificado los 

registros contables del Banco, no encontró los supuestos créditos  que se reclamó 

en el escrito fechado de 22 de septiembre de 2017, a favor de Cliente N°10015. 

 

RESUELVE:   

 

PRIMERO: Rechazar, por haberse presentado fuera de término, y por lo tanto, de 

forma extemporánea, cualquier pretensión de crédito presentado por el Cliente 

N°10015 contra FPB BANK, INC.  

 

SEGUNDO: Advertir que, de conformidad con el Artículo 164 de la Ley Bancaria,  la 

presente Resolución puede ser impugnada por la vía incidental ante la Sala Tercera 

de la Corte Suprema de Justicia de la República de Panamá dentro de los cinco (5) 

días hábiles siguientes a la última publicación de esta resolución. La sustanciación 

de la impugnación se surtirá ante el Liquidador de FPB BANK, INC. 

 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Artículos 110, 111,  154,  155, 160, 162, 163, 164, 

165, 166, 167, 168 y Numeral 3 del Artículo 194  del  Decreto Ejecutivo No. 52 de 

30 de abril de 2008, que adopta el texto único del Decreto Ley 9 de 26 de febrero 

de 1998, modificado por el Decreto Ley 2 de 22 de febrero de 2008, y el Artículo 

279 del Texto Único del Decreto Ley 1 de 8 de julio de 1999.   

 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

Mauricio Rodríguez Vargas 

LIQUIDADOR 

 

 
 




	resoluciones-liquidacion-forzosa-fbpbank
	resoluciones-liquidacion-forzosa-fbpbank

	resolucion-19

